
1 
Наслов на 
наставниот 
предмет 

Ортодонтска оклузија и артикулација 

2 Код МСИПОА2 

3 
Студиска 
програма 

Втор циклус на академски (магистерски) студии на стоматолошки 
науки за доктори по дентална медицина 

4 

Организатор на 
студиската 
програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, 
Катедра за ортодонција 

5 
Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Втор (II) циклус 

6 
Академска година 
/ семестар 

I-ва година, 
II семестар  

7 Број на ЕКТС кредити 5 

8 Наставник 

Одговорен наставник: проф. д-р Лидија Кануркова 
Учесници во наставата:  
проф. д-р Габриела Ќурчиева Чучкова 
доц.  д-р Билјана Џипунова 
доц. д-р Наташа Тошеска Спасова 
доц. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска 

9 
Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Слушани сите предмети од  I семестар 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Едукација на студентите преку следење 
на стручна литература и изработка на семинарски трудови за составните елементи на 
нормалната оклузија и малоклузијата.  
Запознавање со основните принципи на артикулацијата и пречките кои условиле 
пореметување на функцијата на мастикаторниот систем. Се овозможува проширување 
на знаењата за применана на дијагностичките методи за рана детекција на 
темпоромандибуларните дисфункции. 

11 

Содржина на предметната програма: Едукација за составните елементи на нормалната 
оклузија и малоклузијата, и одредување на оклузалните и  антагонистичките сили.  
Презентација на анализа потребна за одредување на потпорнии работни тубери на 
оклузијата, водичи на инклинацијата, аголот на туберите,  водичот на кондилите, и 
одредување на Шпеовата и оклузалната рамнина. 
Примена на методи за функционална анализа на стоматогнатиот систем и оклузалната 
кинезиологија. Изучување на граничните движења и позицијатана мандибулата во 
однос на сагиталната, фронталната  и  трансверзалната рамнина. Презентација на 
гнатосоничната метода која овозможува одредување настепенот и тежината на 
настанатиот мандибуларен дисфункционален синдром преку типот на звуковите кои се 
формираат во зглобот. 
Примена на профилни телерендгенски снимки, томографскиснимки и 
ортопантомографски снимки за дијагностицирање на мандибуларен дисфункционален  
синдром. 

12 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и 
други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен 
расположив фонд 
на време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото 
време 

Предавања-30 часа, семинари 15 –Самостојна истражувачка 
работа 30 



15 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска настава 30 часа 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

                                           15 часа  

 
16 

 
Други 
форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа  

17 

 

Начин на 
оценување 

17.1
. 

Тестови 
60 бодови 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

10 бодови 

17.4. Активност и учество на вежби 20 бодови 

18 

 
Критериум
и за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

Од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање 
на завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активностна практична 
настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите предeмети од 
обуката за истражување, потпис за редовност на настава  од предметот 

2
0 

Јазик на 
кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 
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Литература 

 
 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред 
.бр. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Edward F. 
Wright  

Manual of 
Temporomandibula
r Disorders 

John Wiley and Sons Inc. 2014 

2. Perillo L, 
Cannavale 
R, Ferro F, 
Franchi L, 
Masucci C, 
Chiodini P, 

Meta-analysis of 
skeletal mandibular 
changes during 
Frankel appliance 
treatment 

Eur J Orthod.V;33:84-
92. 

2011 

https://www.amazon.com/Edward-F.-Wright/e/B00FAEFT3E/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/Edward-F.-Wright/e/B00FAEFT3E/ref=dp_byline_cont_book_1


Baccetti T 

3. Peter E. 
Dawson 
 

Functional 
Occlusion - E-Book: 
From TMJ to Smile 
Design 

Mosby Elsevier, 2006. 

4. Љубен 
Гугувчевск
и 

Основи на 
Гнатологијата 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2005 

5.  Jeffrey P. 
Okeson  

Management of 
Temporomandibula
r Disorders and 
Occlusion 

 

Mosby, Elsevier 2008 

6. Ѓоргова Ј, 
Кануркова 
Л, 
Џипунова 
Б, 
Тошеска-
Спасова Н 

Ортодонтска 
морфолошка 
Анализа и 
дијагностика 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2012 

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ред 
.бр. 

 Наслов Издавач Годин
а 

1 Cozza P, 
Baccetti T, 
Franchi L, 
De Toffol L, 
McNamara 
JA Jr.  
 

Mandibular 
changes produced 
by functional 
appliances in Class 
II malocclusion: a 
systematic review. 

Am J 
OrthodDentofacialOrtho
p. 2006;129:599.e1-12. 

2006 

2 Annika 
Isberg 

 

Temporomandibula
r Joint Dysfunction: 
A Practitioner's 
Guide. 

Isis Medical Media 
Ltd. 

2001 

3. Chhibber A, 
Upadhyay 
M, Uribe F, 
Nanda R.  

 

Mechanism of Class 
II correction in 
prepubertal and 
postpubertal 
patients with Twin 
Force Bite 
Corrector. 

 
Angle Orthod. 
2013;83(4):718-727. 

2013 

  

4. Sidlauskas 
A.  
 

The effects of the 
twin-block 
appliance treatment 
on the skeletal and 
dentolaveolar 
changes in Class II 
Division 1 
malocclusion. 

Medicina (Kaunas).  
2005;41:392-400. 

2005 

 

https://www.google.mk/search?sa=N&hl=en&biw=1366&bih=637&tbm=bks&tbm=bks&q=inauthor:%22Peter+E.+Dawson%22&ved=0ahUKEwiNjdKr_7zaAhWGCuwKHbIwASc4FBD0CAgnMAA
https://www.google.mk/search?sa=N&hl=en&biw=1366&bih=637&tbm=bks&tbm=bks&q=inauthor:%22Peter+E.+Dawson%22&ved=0ahUKEwiNjdKr_7zaAhWGCuwKHbIwASc4FBD0CAgnMAA
https://books.google.mk/books?id=TyNW6Zb2LnsC&printsec=frontcover&dq=Orthodontics+temporomandibular+joint+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiNjdKr_7zaAhWGCuwKHbIwASc4FBDoAQglMAA
https://books.google.mk/books?id=TyNW6Zb2LnsC&printsec=frontcover&dq=Orthodontics+temporomandibular+joint+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiNjdKr_7zaAhWGCuwKHbIwASc4FBDoAQglMAA
https://books.google.mk/books?id=TyNW6Zb2LnsC&printsec=frontcover&dq=Orthodontics+temporomandibular+joint+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiNjdKr_7zaAhWGCuwKHbIwASc4FBDoAQglMAA
https://books.google.mk/books?id=TyNW6Zb2LnsC&printsec=frontcover&dq=Orthodontics+temporomandibular+joint+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiNjdKr_7zaAhWGCuwKHbIwASc4FBDoAQglMAA
https://www.amazon.com/s/ref=rdr_ext_aut?_encoding=UTF8&index=books&field-author=Jeffrey%20P.%20Okeson%20DMD
https://www.amazon.com/s/ref=rdr_ext_aut?_encoding=UTF8&index=books&field-author=Jeffrey%20P.%20Okeson%20DMD
https://www.google.mk/search?sa=X&hl=en&biw=1366&bih=637&tbm=bks&tbm=bks&q=inauthor:%22Annika+Isberg%22&ved=0ahUKEwiH5een_bzaAhXCxqQKHZntAR0Q9AgIOzAE
https://www.google.mk/search?sa=X&hl=en&biw=1366&bih=637&tbm=bks&tbm=bks&q=inauthor:%22Annika+Isberg%22&ved=0ahUKEwiH5een_bzaAhXCxqQKHZntAR0Q9AgIOzAE
https://books.google.mk/books?id=kJcQRH5Tp_AC&printsec=frontcover&dq=Orthodontics+temporomandibular+joint+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiH5een_bzaAhXCxqQKHZntAR0Q6AEIOTAE
https://books.google.mk/books?id=kJcQRH5Tp_AC&printsec=frontcover&dq=Orthodontics+temporomandibular+joint+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiH5een_bzaAhXCxqQKHZntAR0Q6AEIOTAE
https://books.google.mk/books?id=kJcQRH5Tp_AC&printsec=frontcover&dq=Orthodontics+temporomandibular+joint+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiH5een_bzaAhXCxqQKHZntAR0Q6AEIOTAE
https://books.google.mk/books?id=kJcQRH5Tp_AC&printsec=frontcover&dq=Orthodontics+temporomandibular+joint+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwiH5een_bzaAhXCxqQKHZntAR0Q6AEIOTAE

